CAPUT XII.

De Menandro, secundo a Simone Mago hæresiarcha.

Sub eodem imperio, post Simonem illum Magum insignem diabolicæ operationis et efficacis armorum exhibuit Menander, discipulus ejus, Samaritanus itidem ut ille, imposturis certe et carminum præstigiis longe magistrum post se relinquens. Sibi ipsi enim Servatoris nostri vendicebat honorem, seque e cælo salutis hominum ergo demissum esse nugabatur, illud etiam docens : neminem unquam aliter ex certamine cum mundi architectis angelis congressum, victorem abiturum, quam si disciplinam magicarum præstigiarum suam omnem probe teneret, et quem ipse tradidisset baptismum subiret. Quo baptismo si quem dignatus esset, eum expertem senectutis, sempiternam et immortalem vitam victurum esse dicebat, Meminit hujus, quem modo nominavimus, Irenæus, et item ex philosophis martyr et testis optimus Justinus, Simonis illius atque Menandri hujus mentionem faciens, atque ita dicens : « Menander quidam, et ipse Samaritanus, in vico Caparatensi ortus, Simonis discipulus, non minus quam ille dæmoniorum furore afflatus, permultos Antiochiæ vivens magica arte seduxit, qui etiam sectatoribus suis nunquam eos morituros esse persuasit. Exstant etiamnum illius discipuli nonnulli, qui hoc idem profitentur. » Verum enimvero diabolicæ plane hoc erat solertiæ, per tales magos, qui Christianorum sibi, prætextus gratia, nomen sumpsissent, ingenti divinæ pietatis mysterio magicarum præstigiarum inuere calumniam, atque ecclesiastica de animarum immortalitate et mortuorum resurrectione dogmata traducere atque evertere.

CAPUT XIII.

De hæresi Ebionitarum.

Atque illi quidem ita homines seducebant. Alii porro, cum homines a professione et fide in Christum Filium Dei omnino abstrahere non possent, tenuiore de eo opinionem induxerunt. Ebionæos hos majores nostri nominarunt : dignos prorsus qui appellationem eam obtinerent, directe et certo mentis eorum inopiam et mendicantem declarantem : ita enim apud Hebræos mendicis vocatur. Siquidem purum tantum hominem Christum esse docuerunt, morum proficiente accessione justificatum : qui ex Maria genitus primum exstiterit, et ex congressu Josephi initium sumpserit : et præterea, quod non facile quisquam per solam fidem in Christum salvus fieret, nisi etiam legis cæremonias servaret, et eam vivendi rationem sequeretur. Hæresi hac et secta in duas partes dissecta, alteri quidem, quæ modo diximus, senserunt, alteri autem admiserunt quidem illi, ex Spiritu

sancto et Maria virgine Christum natum esse, eundem autem quod antea ab æterno fuerit, Verbum et sapientiam principio carentis et æterni Dei esse pernegarunt. Proindeque et ii in eadem cum alteris illis versati sunt impietate. Idem enim, ut illi, legis cultum et observationem plurimum complectebantur. Illicet et Apostoli epistolas omnes, apostatam et desertorem Paulum appellantes, rejiciebant : et soli quod secundum Hebræos erat, Evangelio adhærere perseverabant. Et cum Sabbatum aliamque eorum observationem omnem ex æquo cum illis servarent, nihilominus et nobiscum Dominicos dies ad Christi resurrectionis memoriam colebant.

243 CAPUT XIV.

De Cerintho hæresiarcha.

Eadem ætate et Cerinthum quemdam alterius hæresis ducem fuisse, scriptor ecclesiasticus Caius commemorat, ita dicens : « Sed et Cerinthus per revelationes velut a magno apostolo scriptas, verborum portentia nobis tanquam per angelos ei tradita mentitus inducit, post resurrectionem astruens terrenum futurum Christi regnum, et homines in carne conversationem cupiditatibus voluptatibus subjectam denuo apud Jerusalem habituros. Atque cum sacrarum Dei Scripturarum sit hostis, seducere homines volens, mille tamen annorum nuptiarum celebritatibus destinatum refert (1). » Ejus etiam Dionysius Alexandrinus in secundo *Promissionum* de Joannis Apocalypsi libro meminit : « Cerinthum, dicens, qui et a se nominatam Cerinthianam hæresim instituit, condignum idoneumque figmento suo nomen sibi vulgo arrogare voluisse. Disciplinæ quippe ejus illam fuisse doctrinam, Terrenum Dei regnum fore : et quarum rerum ipse, qui corporis sui amans et admodum carnalis esset, cupiditate teneretur, ventris videlicet, et earum quæ sub ventre sunt partium voluptatis et exuberantiæ, in eis tanquam in somnis vitam peractum iri : hoc est, in epulis, comotationibus, conjugiiis, et quibus hæc plausibilia gratiosioraque fore largisque proventura putavit, diebus festis, sacrificiis, et victimarum mactationibus. » Hæc Dionysius. Irenæus autem, cum alia etiam plura vertiginis plena deliramenta ejus in primo *Contra hæreses* libro proposuit, tum in tertio ejusdem operis de eo memoria dignam historiam recenset, quam per traditionem Polycarpi Smyrnæi episcopi se accepisse dicit. Cum namque aliquando Joannem apostolum balneo uti oporteret, et cum jam illuc ingressurus Cerinthum intus esse cognovisset, quanta potuit celeritate inde refugit, ne sub eodem quidem tecto una cum illo manere justum esse opinatus : quod etiam iis qui cum eo erant persuasit : Fugiamus, inquit, ne balneum concidat, in quo veritatis inimicus Cerinthus lavat.

(1) Chiliastarum sive Millenariorum origo.

Α ἀνάρχου εἶναι Θεοῦ. Κάντεῦθεν καὶ οὗτοι τῇ ἐκείνων περιετρέποντο ἀσεδείᾳ. Ἐπίσης γὰρ κάκεινοις καὶ οὗτοι τὴν κατὰ νόμον λατρείαν ὡς πλεῖστον περιήκοντες ἦσαν. Ἀμέλει τοι καὶ πάσας μὲν τοῦ Ἀποστόλου τὰς ἐπιστολάς ἀπεσεῖοντο, ἀποστάντων τε τῶν Πιϋλων ἐκάλουν, μόνῃ δὲ τῇ καθ' Ἑβραίους Εὐαγγελίῳ διετέλουν προστετηχότες· καὶ τὸ μὲν Σάββατον καὶ τὴν ἄλλην αὐτῶν παρατήρησιν ἐπίσης ἐκείνοις ἐφύλαττον· παραπλησίως δ' ἡμῖν καὶ τῆς Κυριακῆς ἐτίμων εἰς μνήμην τῆς τοῦ Χριστοῦ ἀναστάσεως.

ΚΕΦΑΛΑ. ΙΔ'.